a) O Período de Carência para qualquer prestação convencionada (rede) ou indemnizatória (fora da 

rede) na sequência de doença é de 90 (noventa) dias, com exceção das situações previstas nas 

alíneas seguintes; 

b) O Período de Carência é alargado para 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias em caso de litotrícia 

renal, intervenção cirúrgica do foro ginecológico por patologia benigna, hemorroidectomia, 

mastectomia por patologia benigna, tiroidectomia por patologia benigna e colecistectomia, 

rinoseptoplastia e septoplastia, amigdalectomia, adenoidectomia e miringotomia, cirurgia 

artroscópica, artrotomia e artroplastia, tratamento cirúrgico de hérnias, varizes, roncopatia, apneia 

do sono, terapia do sono, tratamentos e cirurgias oculares; 

c) O Período de Carência é também alargado para 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias em caso 

de Doença Grave, doença e acidente pré-existente, Doença Crónica, doença ou patologia 

provocada por malformação congénita, tratamentos resultantes da infeção do vírus HIV/SIDA, 

transplantes de órgãos e tecidos e suas implicações, patologias hepáticas, tratamentos de

[...]

As despesas médicas relativas a medicamentos ou tratamentos, administrados por via oral, utilizados no 

tratamento de doença oncológica que sejam realizadas na Rede de Prestadores, terão um Copagamento 

suportado pela Pessoa Segura de 10% por embalagem. 

4. As despesas médicas identificadas na alínea r) serão comparticipadas até limite máximo de € 2.500 (dois 

mil e quinhentos euros) por Sinistro. 

5. O pagamento das despesas decorrentes de Pequena Cirurgia fica garantido na presente Condição Especial 

mesmo que esta ocorra em ambiente não hospitalar. 

6. Fica igualmente garantido por esta condição especial, em regime de prestação convencionada, o